II. Ejusdem Ludovici Regis in conser-  
vandis magistratum suorum juribus con-  
stantiam recenset Ivo; quamvis eam in fa-  
cti specie proposta improbet. Clerici Carno-  
tenses à Paschali II. decretum impre-  
runt, quo Præpositis regis vitabatur ne ab  
Ecclesiasticis pauperibus præstations ali-  
quas exigerent. Præpositi verò Regi sugge-  
serunt ad diminutionem sui regni hoc privile-  
gium factum esse. Quam rationem tenerit  
Ludovicus ut juribus suis prospiceret adver-  
sus novum rescriptum, docet, licet indi-  
gnans, Ivo in epistola ad Paschalem: *Isti enim  
ad hoc Regem seduxerunt, quomodo voluerunt,*  
ut minaces literas adversus Clerum mihi mitte-  
ret, continentem cum minis quod bona Clericorum  
sibi accepturus sit, ubique poterit, nisi privi-  
legium vestrum destruatur, & rapacitas Præposi-  
torum in pace concedatur. Præpositis nullam

fieri injuriam ex eo contendebat Ivo quod  
non antiqua jura ab eis auferrentur, sed no-  
vis & illicitis exactionibus obviam ieretur, ut  
ipse scripsit ad Regem: *Non enim minuitur  
aliquid de jure Præpositorum vel auferatur, sed  
apostolica auctoritate interdicuntur eis illicite an-  
gari & pauperum vexationes, quas non tantum  
Clericis sed nec laicis licet exercere velexigere.*  
Quod veritum fuisse ait à Papa sub anathe-  
matis vinculo, idque à se inconsulto Apo-  
stolico mutari non posse. Rogat Regem ut  
pacem cum Ecclesia colat; testaturque se  
nihil de jure Præpositorum minuere velle,  
*ubi eis justitia & quieta possessio legitimè poterit  
suffragari.* Petit inducias à Rege, ut Legatis  
Ecclesiae Carnotensis liberum sit adire se-  
dem apostolicam, cuius mandato, Regis  
desideriis, *remota pauperum oppressione possit  
fieri satis.* Ivo literis ad Paschalem datis, tan-  
tum abest ut Præpositis faverit, quia potius  
eos anathematizat petiverit. Quis fuerit  
hujus controversiæ eventus, nos later. Id  
tantum certum est, Regem bonorum capio-  
ne coercere voluisse Clericos Carnotenses,  
si rescripto Pontificis adversus magistra-  
tum abutitur. Fortasse Præpositi re-  
gij Clericos egentes concutiebant; sed  
animadversio ad Regem omnino pertine-  
bat, nec excommunicationi erat locus, præ-  
cipue cum de crimine dubitaretur, & quod  
Clerici de rapina damnabant, Præpositi in-  
ter salario recenserent.

III. Quantopere de regni dignitate tuen-  
da sollicitus esset idem Rex Ludovicus, col-  
ligere licet ex Iovone, qui Paschalem dissua-  
det ne petitioni Tornacensem Clericorum  
det locum. Poscebant divisionem Novio-  
mensis episcopatus, cum quo jam à tempo-  
re B. Medardi, ante quadringentos annos,  
Tornacensis episcopatus in unam cathe-  
drām coaluerat. Videri sibi & ceteris Epis-  
copis Gallicanis ait Ivo vetustatem non esse  
conveniendam; præcipue cum non adeo  
lauti essent illius Ecclesiae reditus ut duobus  
Episcopis sufficere possent, & dignitas epis-  
copalis his diebus paupertatem ferre non valeat.  
Sed præcipuum rationem peit à Regis ani-  
mo; quem hac divisione adeo lendum  
prædictit, ut schisma in Galliis hoc Pascha-  
lis facto provocatum iri non dubitet. *Nec in Ivo op. 258  
hoc refutamus*, inquit, *quin possit sedes apo-  
stolica parochiarum amplitudinem minorare, aut  
brevitatem dilatare, si utilitas populi Dei ita  
exigat, & nullum inde schisma contingat.*  
Ostendit deinde foyendam portiū Regis be-  
nevolentiam quam aliqua subreptione vio-  
landam. Ceterū quid schismatis nomine  
intelligat, docuius capite octavo. Nempe  
significatum voluit Ivo, eti divisionis de-

Vide secundam  
Præstitutionem Magis  
ce J. 8. 1.

Vide super lib. 1.  
c. 1. s. 2.

H h

cernendæ auctoritas esset penes Pontificem, tentari tamen invito Principe non debere, qui refragatione sua & dissidio executionem impedit. Ius autem dissentendi ex dupli capite Regi competebat; tum jure tuitionis, ne vetus consuetudo & status in veteratus Ecclesiarum illo invito muraretur; tum ple-  
no jure regio, cum fines dieceseon & redi-  
tus Ecclesiarum regiae jurisdictioni æquè  
subsint ac jura ordinationum huic vel illi  
Ecclesia assignandarum solam jurisdictionem ecclesiasticam respiciunt. Quæ adducta  
sunt libro secundo capite octavo è Concilio  
Chalcedonensi manifestum faciunt regium  
decretem his dissectionibus esse necessarium. Idque confirmari potest ex restitutio-  
ne archiepiscopatus primæ Iustinianæ, quæ  
Iustiniani & Vigilij Papæ constitutionibus  
debitur. Eòque referri possunt exempla Re-  
gum nostrorum dicti libri i. cap. ix. pro-  
lata, qui novos episcopatus dum constitui  
decernunt, et si plenum jus in his rebus non  
obtineant, satis tamen docent hoc negotium  
iis inconsultis confici non debere; præser-  
tim cum ad eos jus electionis agendae aut  
confirmandæ & specialis episcopatum  
tutio & Mundeburda pertinerent. Vnde no-  
vus ille Arisensis episcopatus in gratiam  
Monderici Rutenensi decisus est, favente  
Sigiberto Rege, ut testatur Gregorius Tu-  
ronensis.

*C. 5. 26.*

*Concil. Lucense*  
*an. 149.*

*Concil. Emerit.*  
*c. 8.*

*Stephani Tor-*  
*nay. cap. 116.*

quam imbecilles, resistere non valentes, ejcere,  
& fugare? Videat Dominus, & judicet, quia si  
processerit factum istud, minus amodo vos affima-  
bimus patrem quam vitrimum, minus nos senti-  
tis filium quam privignum. Deinde belli gra-  
vissimi, quod inter Francos & Britones exo-  
riturum erat, causam in Lucium refundit.  
Itaque more decessorum suorum rata non  
habuit quæ à Pontifice ad regiae dignitatis  
& jurum regni immunitiōnē decerni ti-  
mebantur. Alia ratione in eadem contro-  
versia se gesserat Nicolaus I. qui Salomoni  
Duci Britannorum scriperat sedem Turo-  
nicam ab Episcopis Britanniae colendam;  
rum si qua superesset controversia de me-  
tropoli Britanniae, pace inter Carolum Cal-  
vum & Salomonem restituta, à Rege ipso &  
à Duce perfici posse.

V. Bonifacius VIII. primus in Gallia ten-  
tasse videtur episcopatum dissectiones in-  
consultis Regibus nostris, Appamiarum  
monasterio in Ecclesiam cathedralēm ere-  
cto, cuius diocesim è paroeciis aliquot ab  
Ecclesia Tolosana distractis composuit an-  
no millesimo ducentesimo nonagesimo  
quinto. Qua de re graviter conquetus est  
Philippus IV. Francorum Rex, ut observa-  
vit Nicolaus Gillius. Itaque tandem coactus  
est Bonifacius contendere à Rege literis ad  
eum datis anno M C C X C V I I. ut executio-  
nen Archiepiscopo Narbonensi commis-  
sam non sineret per regios ministros impedi-  
ri. Quare existimandum non est Ioannem  
X X I I. paucis annis interiectis Tolosanam  
Ecclesiam in metropolitanam dignitatem  
subvexisse, & quamplurimis paroeciis derra-  
ctis immuniisse, ut novos episcopatus illi  
subdendos excitaret, si consensu Regis de-  
stitutus fuisset, et si ejus non meminerit in  
Bullis suis. Posteri cautores effecti consen-  
sum Regis Bullis adscribi obtinuerunt, ne  
quis superesset cavillandi locus. Itaque trans-  
fatio episcopatus Magalonensis in urbem  
Montpessulani à Paulo III. de cœta fuit  
urgente Rege Francisco, ut teltatum fa-  
ciunt Bullæ pontificiæ editæ an. MDXXXVI.  
qua literis deinde regiis confirmatae sunt.  
Vrbi regiæ Parisiorum datum ut episcopalis  
sedes in archiepiscopalem eveheteret; sed  
iisdem solemnis servatis. Vnde quæ tenta-  
ta fuerat literis pontificiis absque Regis  
consensu episcopatum Grassensis & Ven-  
tencis in Provincia unio, Decreto Sandio-  
ris Consistorij rescissa fuit anno millesimo  
sexcentesimo primo. Et impedita quam  
Nanceij fieri procurabat Dux Lotharingie  
nova episcopatus erexit, in detrimentum  
diocesis Tullensis, refragante illustrissimo  
Cardinali Ostato, & injuriam quæ regno sie-  
ret apud Pontificem non dissimulante.

*Nicolaus I.*  
*Salomonus II.*  
*861.*

*Nicolaus II.*  
*Amal. Fras.*

*Annal. Fras.*

*Stephani Tor-*  
*70.*

*Ecclesi. Edic.*

ADDITIO

STEPHANI BALUZII.

**Q**VONIAM permulta observanda sunt in variis locis istius capituli, quae lectorum nimium distraherent, si suis queque locis additiones redderentur, placuit illas simul heic exhibere, tanquam in loco commodi.

Primum itaque illustrandus nobis incumbit Ivo Carnotensis Episcopus, ex cuius insigni loco à Marca relato patet illum agnovisse sedis apostolice potestam in minoraria parochiarum amplitudine, aut brevitate dilatanda, ut ipse loquitur, id est, in uniendis duabus episcopatus, aut duos ex uno faciendo. Eadem fuit sententia Urbani II. in Concilio Claromontano: cuius verba eò lubentius referantur, quod sedis apostolice Pontificem deceant, & maximè faciant ad institutum hocce nostrum. Habentur illa in narratio ne monachorum Majoris-monastry Turonensis, de his que pro libertate illius monasterij acta sunt in Concilio Claromontano; cuius narrationis fragmen ta quedam editis Iuretis in Notis ad epistolam Iovonis Carnotensis. Edita est autem integra à clariss. viro Laurentio Bochello ex veteri codice MS. qui extat in Bibliotheca Segueriana: Post hac Dominus Papa pri vilegium quod nobis dederat, coram omnibus legi precepit, concedens Archiepiscopo Turonensi Rodulfo, & Clero eius, ceteri que omnibus qui fautores eius esse volebant, immo etiam alijs qui in neutra parte stetentes soli justitiae intendebant, ut si quid canonice posset, privilegio & auctoritate Romane contradicerent. Cumque illi quo casu gravabat obstinater oblatrarent, qui vero sanum sapiebant, justitiae assentiendo, ratione pacifica acclamarent, Dominus Papa, imperato silentio, erectus in pedes, coram omni Concilio, ex auctoritate apostolica decreta pontificibus certioribus est licere sibi facere ex uno episcopatu duos, & ex duobus unum, similiter & abbatias, ceterisque congregations, dicante ratione equitatis, quolibet modo sibi melius videbatur, aut coadunare posset, aut disjungere, & quicquid in dominium & patrocinium sancte Romane Ecclesie suscipere vellet, nullus ejus auctoritati obviare posset. Quo & à predecessoribus suis facta ostendit: & ipse in praesenti Concilio, nullo contradicente, fecit.

Notandum autem sunt haec verba, dictante ratione equitatis: quae explicanda sunt secundum interpretationem Iovonis, si utilitas populi Dei ita exigat, & nullum inde schisma contingat. Iudicis enim à Romana fede prolati nullius sunt momenti, qua ex aquitate beati Petri lata non sunt, id est, qua canonica exequitate non nituntur; ut ex Leone I. & Hincmaro adnotavit illustrissimus Archiepiscopus hoc libro i. v. cap. v. l. §. 111.

Insignis est præterea locens ille ex epistola cxxvii. Stephani Tornacensis, que est Philippus Augustus Francorum Regis ad Lucium III. Pontificem Romanum; in qua Philippus acriter conqueritur adversus Pontificem, quod tentando erectionem episcopatus Noviomensis coronam de capite ejus dejeiceret, frangere, & pedibus conculcare contendenter. Eadem loquendi formula usus erat Vvilelmus II. Rex Anglie sub initia pontificatus Urbani II. quando Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus opem Urbani implorare se velle diceret adversus Regem. Nam ille tum (ut in libro primo Historie Novotum refert Eadmerus) dixit

Anselmo: Si eundem Urbanum aut quemlibet alium sine mea electione & auctoritate in regno meo pro Papa suscipitis aut susceptum tenes, contra fidem quam mihi debes facis, nec in hoc modo minus offendis quam si coronam meam mibi tollere conareris. Vnde & Episcopi quidam & magnates Angliae Anselmum adeuntes ut ei in gratiam redire cum Rege persuaderent, his inter cetera verbis apud eum usi sunt: Veruntamen noveris totum regnum conqueri aduersum te quod nostro communio domino conaris decus imperij sui coronam auferre. Quicunque enim regia dignitatis ei consuetudines tollit, coronam simul & regnum tollit. Vnum quippe sine alio decenter haberi non posse probamus. Non ita in tò post Ludovicus V. I. Rex Francorum ad Callistum i. I. Summum Pontificem scripsit non toleratum se ut Ecclesia Lugdunensis, que non est de regno, primatum obtineat super Senonensem; præterim cum subjectio illa Ecclesia Senonenensis facta sit latenter & quasi furtivè, ne sciente scilicet Clero Senonensti, inconsultis etiam Episcopis illius dioecesis, ignorante etiam Rege. Itaque haec ad Callistum scribit paulò commotior. Videtur enim aliquam adhuc spem habere Lugdunensis Archiepiscopus super illa quam querit subjectione. Sed, ut verum fataar, sufficiet rem porius regni nostri totius incendium, capitii etiam nostri periculum, quam huiusmodi subjectionis & abiectionis opprobrium. Videretur enim ad nostrum respicere contemptum, contra nos hoc modo fieri quod nunquam existerit factum. Contra Philippus Augustus graveam sibi injuriam regnique fieri quetus est apud Innocentium III. si Burdegalensis Archiepiscopus, qui sub umbra dignitatis illi nuper collata ob assiduum Regum Anglie in Burdegalensi urbe moram altos spiritus induerat, contra veterem morem jusque receptum subtraheretur auctoritati Primatis Bituricensis. Referenda est autem Philippi epistola, brevis illa quidem, sed tanto Principe digna. BEATISSIMO in Christo Patri & Domino Innocentio Dei gratia. Summo Pontifici Philippo eadem gratia Rex Francorum salutem & debitam in Christo reverentiam. Ecclesia Bituricensis, licet tenuis in facultatibus, inter alias tamen regni nostri Ecclesia existit nobilior: cum, sicut vestra plenius novit paternitatem, primatia obtineat dignitatem: eius honorum, nostrum & regni nostri proprium reputamus. Cùmigitur Burdegalensis Archiepiscopus, predecessorum non sequenti vestigia, se adeo obedientem & devotum Ecclesia Bituricensi exhibero non velis sicut iudem predecessores sui fecisse noscuntur, paternitatem vestram cum quanta possumus devotione rogamus quatinus ius Bituricensis Ecclesia intuitu Dei & precum nostrorum obtenu conservare velitis, nec sublinearis quod tantus honor regni nostri circa hoc in aliquo minatur, cum sola Bituricensis Ecclesia in toto regno nostro primatia obtineat dignitatem: in cuius diminutione, quod Deus avertat, nobis & regno nostro non mediocriter reputaremus esse detrahendum. Altum Parisius M. CXXI. mensis Maio. Agebatur de Concilio provinciali: ad quod invitatus Archiepiscopus Burdegalensis, accedere non curavit, nec pro se aliquem responsabilem docum destinavit. Quam ob causam Bituricensis Archiepiscopus auctoritate primatia sententiam in eum promulgavit, suspendendo ipsum ab officio metropolitice dignitatis. Ab illa sententia Innocentium appellavit Archiepiscopus Burdegalensis. Sed Pontifex illam confirmavit; ut pater ex ejus Regesti lib. xv. epist. xlv. & lib. xvi. epist. lxv. Atque haec obiter dicta sint ad afferendam aliquam lucem epistolæ Regis Philippi. Sed ut ad rem nostram

Epistola Ludovici V.  
I. edita ejus in ita.  
i. Specielegi Da  
cherian pag. 47.

redeamus, observandum est Reges existimasse convelli jura regnantium auctoritatemque deminui, si quid ab ecclesiastica auctoritate tentaretur illis invitatis, neque facilè tolerasse. Quare mirandum non est quod, ut adnotat illusterrimus Archiepiscopus, Philippus V. conquerens est de presumptione Bonifacij VIII. qui inconsulto Principe tentaverat novi episcopatus institutionem intra regnum, monasterio Appamiatum in episcopalem sedem mutato. Facinus istud merito a verabatur Philippus, quod id fieret contra priscum morem, in contemptum dignitatis regiae. Hujus rei probationem debemus Petro de Peredo Priori de Chesa, Philippi Regis Legato apud Benedictum XI. Bonifacij successorem. Nam Petrus ille capita accusationem proponens anno M C C I I . die sexta Octobris adversus memoriam Bonifacij, haec inter alia scribit: *Temporibus sanctorum paucum qui preferuerant, siebant divisiones episcopatum perrare. Et quando hoc, siebant cum causa cognitione plenaria de valore redditum, ut scirent quid dandum, quid detrahendum, & quid relinquentum, & cum aliqua complacencia Regum, patronorum, & populi, ad tollendum scandalum, Temporibus autem Bonifacij non sic, sed prorsus alter.*

Supereft ut de metropolitica dignitate Episcopo Tolosano collata differamus, & ostendamus eam per viguisse, quia regius consensus ei novitati adjectus est post flagrantissimas Iohannis XXII. literas eam ob causam scriptas ad Philippum V. Francorum Regem, quæ extant in archivo regio Parisiensi. Aliis nihilominus literis eundem Regem mouit de erectione quatuor sedium episcopatum in provincia Tolosana, & de sectione episcopatum Albiensis & Claromontensis; similius significavit eorum nomina quos novis Ecclesiis praefecisset Episcopos, ut etiam in hac parte Regis gratiam eliceret, gnarus quanti in hujuscemodi negotiis faciendis sit assensus Principum. Praestat autem heic utrasque literas referre ex archivo, ut diximus, regio Parisiensi. Haec tamen enim editæ non fuerunt.

*LITTERÆ IOHANNIS XXII.  
ad Philippum V. Francorum Regem, quibus  
eum certiorum facit de erectione archiepiscopatus Tolosani.*

**I**OHNES Episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Philippo Regi Franciæ & Navarre illustri salutem & apostolicam benedictionem. Si, prout indicit tibi, fili carissime, clari tui generis bonitas in te, ut credimus, firmissime radicata, quæcumque circa Ecclesiæ Christianissimi regni tui Francia ad Dei laudem & gloriam suique cultus augmentum ordinanda duxerimus grata gerere debes & placida, acceptabiliora nimur tuis esse debent affectibus, dum in tuam & regni predicit quietem providimusque tutamen illorum redundat effectus. Hæcce, fili carissime, considerantes attentiū, & frequenter in animo revolentes quod in tanta multitudine populi, quanta fecundavit Altissimus civitatem & diocesim Tolosanam, singulorum vultus nequibat ut concedet unicus pastor inspicere aut alias partes boni pastoris implere, quodque durum existebat atque difficile in tam larga & diffusa dioecesi ad unum tantum à tot personis ecclesiasticis & mundanis recursum haberi, attendentes etiam quod vix supererat huc usque memoria ut ex ea quæ Tolosani episcopatus vigebat opulentia copiosa redditum aliquod in Ecclesia vel

diocesi Tolosana provenisset divini cultus argumentum, imò sic ex adipice prodierat & prodibat iniqüitas ut multo iam tempore luxus, cura carnis in desideriis, evēctionum pompa, numerositas clientelæ, sumptus enormes, & usus extraordinarij sibi vendicasset quasi totum patrimonium crucifixi, &c ab ipsius nostra considerationis intuitu non excluso quod tibi & regno prædicto, ad quorum tutam tranquillitatem afficiuntur, periculorum esse poterat, in adversi præstern iniquitatem temporis, in partibus illis talem habere Pontificem qui in potentia & divitias quasi cuiusdam Regis insignie præferret, nos pro te velut filio prædicto necnon pro ipsatum civitatis & dioecesis populo salubre consilium capientes, debitum officij pastoralis implendo, necnon dissipando malum quod prædictorum reddituum copia excessiva produxit, & nihilominus civitatem ipsam novæ dignitatis insigniis insignite volentes, & per consequens regnum tuum speciali quadam honorificientia decorare, ipsum Tololanum episcopatum ejusque redditus in quinque partes de fratribus nostrorum consilio per certos limites duximus dividendos, civitatem seu Ecclesiam Tolosanam, quæ sicut solemniorū statu & conditione potiori præfulget, sic & est grandioris honoris titulus effervenda, in archiepiscopalem erigentes seu metropolitican, ac in quatuor aliis partibus quatuor episcopales Ecclesiæ ejus suffraganeas de novo creantes, ut tantum onus partium in plures, quod per unum proculdubio sufficiens non posset, levius feratur à multis, & dum idonei erum in unaquaque regione pastores, divino cultui insitatur uberioris, piis diligentius intendatur operibus, & per sui ministerium Praefulsi greci subditus faciliter retrahatur à noxiis & ad salutariam dirigatur, & ut infuper tanta unius potentia debiliori per divisionem hujusmodi redditus, nedum minor tibi de ipsarum concussione partium possit superefficere suspicio, quin etiam evidenter occurrat de illarum fidelis constantia majoris securitatis & fiduciae plenitudo. Tu itaque, fili carissime, ordinationem nostram hujusmodi tam expedientem & utilem, & tam honorabilem regno & civitati prædictis, ai ipsius efficaces rationes & causas, necnon ordinantis puram intentionem & regiam, attenta nec minùs grata meditatione recognitans, ac confidenter advertens quod per id tu & regna tuo commissa regimini multiplicatos intercessores habebitis apud Deum, nullis, quæsumus, nostra in hac parte vota, quæ indubio credimus cum divinum in voluntate concurrere, depravare nitentibus acquiescas; quinimum perversas suasiones talium sic prudenter rejicere sicut viriliter studias confutare quod nobis gratum existere debeat, & tu proinde ab eo cujus in hoc negotium agitur, condignum præmium reportare merearis. Datum Aviacioni Nonis Iulij, pontificatus nostri anno primo.